1

宏信证券有限责任公司

关于金圆水泥股份有限公司

收购上海华舆环境科技有限公司股权暨关联交易的

核查意见

宏信证券有限责任公司（以下简称“宏信证券”）作为金圆水泥股份有限公

司（以下简称“金圆股份”或“公司”）2016 年度非公开发行股票并上市的保荐

机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等有关规定，对金圆股份收购上

海华舆环境科技有限公司股权暨关联交易进行了认真、审慎的核查，核查的具体

情况如下：

一、关联交易基本情况

（一）基本情况

金圆股份第九届董事会第三次会议审议通过了《金圆水泥股份有限公司关于

收购上海华舆环境科技有限公司股权暨关联交易的议案》。根据公司经营发展需

要，为加快环保发展战略步伐，积极推进水泥窑协同处置固体废弃物项目的合作，

公司拟通过股权转让及增资的方式收购上海华舆环境科技有限公司（以下简称

“上海华舆”）51%股权。

上海华舆目前注册资本1,000万元，经各方协商一致，由公司共计作价3,200

万元以股权转让及增资方式收购上海华舆 51%股权，收购完成后上海华舆注册资

本为 1,189.57 万元。具体方案如下：

上海华舆原股东将 417.06 万元出资额（占上海华舆注册资本 41.706%）以

每股 5.28 元的价格转让给公司，总计作价 2,200 万元；股权转让同时，由公司

对上海华舆增资 189.57 万元注册资本，认缴价格为每股 5.28 元，公司增资合计

出资 1,000 万元，增资完成后公司持有上海华舆 51%股权。

（二）关联关系

2

公司董事匡鸿先生之夫人张丽华曾经为上海华舆股东，公司根据《深圳证券

交易所股票上市规则》、《主板信息披露业务备忘录第 2 号—交易和关联交易》

和公司《关联交易管理办法》等相关规定，按照谨慎性原则，本次交易比照关联

交易履行审议程序，因此董事匡鸿先生对本议案回避表决。

（三）表决情况

公司第九届董事会第三次会议以 6票同意、0票反对、0 票弃权审议通过了

《金圆水泥股份有限公司关于收购上海华舆环境科技有限公司股权暨关联交易

的议案》，根据中国证监会、深圳证券交易所相关规定，依照谨慎性原则，董事

匡鸿先生对本议案回避表决。

对于本次事项，已获得独立董事的事先认可，独立董事已发表同意该关次交

易的独立意见。该事项无需提交公司股东大会审议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，不构成借壳，不要需要经过有关部门批准。

二、交易对方基本情况

1、施喜君，男，1963 年生，群众，大学学历，中国国籍，无境外居留权。

现任上海华舆法定代表人、董事长，持有上海华舆 34%股权。

2、张世成，男，1973 年生，群众，高中学历，中国国籍，无境外居留权。

现为上海华舆股东，持有上海华舆 50%股权

3、吴晓栋，男，1971 年生，群众，大学学历，中国国籍，无境外居留权。

现任上海华舆执行总裁，持有上海华舆 16%股权。

三、交易标的基本情况

1、上海华舆基本情况

企业名称：上海华舆环境科技有限公司

注册地址：上海市崇明区陈家镇前裕公路 199 号 4 幢 519 室（上海裕安经济

小区）

3

营业执照注册号：91310230MA1JY65261

注册资本：1000 万元

法定代表人：施喜君

成立时间：2017 年 03 月 30 日

经营范围：（环境、环保、新能源、节能、生物）科技领域内的技术开发、

技术转让、技术咨询和技术服务，环保工程，机电设备安装工程，水暖电安装作

业，市政公用工程，环保设备、水处理设备、机电设备、管道、建筑材料、化工

原料及产品（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化

学品）、五金交电的销售，从事货物及技术的进出口业务。

股东情况：张世成以货币出资 500 万元，占注册资本的 50%；施喜君以货币

出资 340 万元，占公司注册资本的 34%；吴晓栋以货币出资 160 万元，公司注册

资本的占 16%。

2、主要财务数据：

上海华舆为 2017 年 3 月成立的新公司，公司尚未正式运营。

3、公司简介

上海华舆为水泥窑协同处置项目公司，其子公司徐州鸿誉环境科技有限公司

（以下简称“徐州鸿誉”）位于徐州市贾汪区，徐州鸿誉与徐州市龙山水泥有限

公司合作实施水泥窑协同处置工业废物项目，其已在徐州市贾汪区发展改革与经

济委员会完成了“水泥窑协同处置 10 万吨工业废物项目”备案，现正处于环评

公示阶段。公司完成收购上海华舆后，将通过间接控制徐州鸿誉，进行水泥窑协

同处置 10 万吨工业废物项目的投资建设。

四、定价依据

公司上述交易，遵循自愿、公平合理、协商一致的原则。由于上海华舆为水

泥窑协同处置项目公司，其子公司徐州鸿誉在项目报批上已取得较大进展，同时

根据《徐州鸿誉环境科技有限公司水泥窑协同处置 10 万吨工业废物项目可行性

研究报告》，参照市场情况，经交易各方一致同意，由公司作价 3,200 万元以股

4

权转让及增资方式收购上海华舆 51%股权。

五、拟签订的交易协议主要内容

1、协议主体

甲方：金圆水泥股份有限公司

乙方 1：施喜君；乙方 2：张世成；乙方 3：吴晓栋

丙方：上海华舆环境科技有限公司

2、本次股权转让及增资内容

2.1 本协议签署之日起，乙方将其持有的丙方 417.06 万元出资额（占注册资

本的 41.706%）转让给甲方，每股价格 5.28 元，总计作价 2200 万元。股权转让

方式具体如下：

乙方 1 将其持有的丙方 14.18%股权转让给甲方，作价 748 万元；乙方 2 将

其持有的丙方 20.853%股权转让给甲方，作价 1100 万元；乙方 3 将其持有的丙

方 6.673%股权转让给甲方，作价 352 万元。

 2.2 甲方、乙方在办理本次股权转让手续同时，甲方、丙方开始办理本次增

资手续。通过本次增资，丙方注册资本（实收资本）由 1000 元增至 1189.57 万

元，新增注册资本为 189.57 万元，全部由甲方认缴；认缴价格为每股 5.28 元，

甲方出资 1000 万元，其中 189.57 万元为丙方本次新增注册资本，其余 810.43

万元进入丙方的资本公积。就本次增资事宜，乙方均同意放弃优先增资权。

 2.3 本次股权转让及增资完成后，甲方持有丙方 51%的股权，乙方合计持有

丙方 49%的股权。本次股权转让及增资完成前后，丙方的股权结构变化情形如下：

本次股权转让及增资前，丙方股权结构：

序号 股东名称 出资额（万元） 持股比例 出资方式

1 施喜君 340 34% 货币

2 张世成 500 50% 货币

3 吴晓栋 160 16% 货币

合计 1 ,000 100%

本次股权转让及增资后，丙方股权结构：

序号 股东名称 出资额（万元） 持股比例 出资方式

1 施喜君 198.20 16.66% 货币

5

2 张世成 291.47 24.50% 货币

3 吴晓栋 93.27 7.84% 货币

4 金圆水泥股份有限公司 606.63 51% 货币

合计 1189.57 100%

3、款项支付、出资期限及验资

3.1甲方根据本协议约定，分2期向乙方指定账户支付股权转让款，共计2200

万元。

3.1.1 满足如下支付条件起 5日内，甲方向乙方指定账户按照股权转让比例

支付第一期股权转让款 1000 万元：

（1）乙方、丙方已经向甲方充分、真实、完整披露丙方及徐州鸿誉的资产、

负债、权益、对外担保以及与本协议有关的全部信息；

甲方完成对丙方及其子公司徐州鸿誉的财务、法律、业务、环保等事项的尽

职调查工作，且调查结果符合上市公司收购的规范性要求，不存在甲方认为的影

响本次交易的实质性障碍和重大风险。

丙方的注册资本 1000 万元，乙方已全部完成实缴。

丙方已通过协议或其他方式对子公司徐州鸿誉的股东会、董事会完成控制，

符合公司章程相关要求。

丙方补充甲方认可的关于投资设立徐州鸿誉的股东会决议。

（2）乙方持有的丙方股权不存在抵押、质押、对外担保等任何权利限制情

况。

3.1.2 满足如下支付条件起 5日内，甲方向乙方指定账户按照股权转让比例

支付第二期股权转让款 1200 万元：

（1）乙方及丙方已办理完毕本次股权转让及增资的工商变更登记手续；

（2）丙方下属子公司徐州鸿誉环境科技有限公司【水泥窑协同处置项目】

取得政府部门的环评批复；

（3）丙方与徐州市龙山水泥有限公司签订经甲方认可的水泥窑协同处置项

目的土地租赁协议。

3.1.3 乙方同意在甲方支付第一期股权转让款 1000 万元之日起 10 日内将

合计持有的丙方 41.706%股权转让至甲方名下，并办理完毕本次股权转让的工商

变更登记手续。

6

3.2本次股权转让工商变更登记完成之日起10日内，甲方根据本协议约定，

向丙方缴纳本次增资的认缴款人民币 1000 万元。

4、公司治理

4.1 丙方设立董事会，由 3 名董事组成，其中 2 名董事由甲方委派，1 名董

事由乙方委派，董事长由甲方委派的董事担任，公司法定代表人由董事长担任。

4.2 丙方不设监事会，设监事一名，由乙方推荐；

4.3 丙方设总经理 1名，由甲方推荐；丙方财务负责人由甲方推荐。具体安

排见公司章程。

六、交易对公司的影响

本次交易完成后，公司持有上海华舆 51%股权，为上海华舆控股股东。通过

间接控股徐州鸿誉，进行水泥窑协同处置 10 万吨工业废物项目的投资建设。本

次收购事项符合公司环保发展方向，进一步推进公司在水泥窑协同处置废物方向

的发展，挖掘公司新的利润增长点，同时进一步完善公司在江苏省危废处置领域

的布局。

七、上市公司关联交易履行的决策程序

公司本次关联交易事项，已经公司第九届董事会第三次会议、第九届监事会

第三次会议审议通过，关联董事已回避表决，公司独立董事已发表了明确的同意

意见。

八、保荐机构核查意见

经核查，公司本次关联交易事项已经公司第九届董事会第三次会议、第九届

监事会第三次会议审议通过，关联董事已回避表决，公司独立董事已发表了明确

的同意意见，履行了必要的决策程序；本次以股权转让及增资方式收购上海华舆

51%股权事项符合公司环保发展方向，进一步推进公司在水泥窑协同处置废弃物

方向的发展，本次交易遵循了自愿、公平合理、协商一致的原则，不存在损害公

司利益的情形。

因此，本保荐机构对金圆股份收购上海华舆公司 51%股权暨关联交易事项无

异议。

7

【本页无正文，为《宏信证券有限责任公司关于金圆水泥股份有限公司收购

上海华舆环境科技有限公司股权暨关联交易的核查意见》之签字盖章页】

保荐代表人：

张文凯 尹鹏

宏信证券有限责任公司

2017 年 9 月 14 日